

PLANUL
de activitate al Consiliului Facultății de Drept și Științe Sociale
pentru anul universitar 2024-2025
Aprobat la Consiliul Facultății din 11.10.24 (Proces-verbal. Nr. 1)

1. INTRODUCERE

Facultatea de Drept și Științe Sociale reprezintă o subdiviziune didactico-științifică și administrativă a Universității de Stat „Alec Russo” din Bălți, care de la fondarea sa a evoluat considerabil, atât cantitativ, cât și calitativ, creându-și de-a lungul timpului imaginea unei facultăți cu standarde de exigență, pentru care formarea capacităților de integrare a cunoștințelor și abilităților practice reprezintă deziderate fundamentale. Menținerea rating-ului net superior al facultății este indispensabilă de existența unei strategii bine gândite, care definește principalele acțiuni de referință într-un context al reformelor educaționale aflate în curs, care ne obligă să modernizăm învățământul superior, să promovăm imaginea Facultății de Drept și Științe Sociale a Universității de Stat „Alec Russo” din Bălți atât în țară, cât și la nivel european.

Astfel, prezentul Plan de activitate al Consiliului Facultății de Drept și Științe sociale reprezintă un document ce desemnează direcțiile prioritare de dezvoltare instituțională a Facultății de Drept și Științe Sociale a Universității de Stat „Alec Russo” din Bălți și acțiunile concrete care vor fi întreprinse în acest sens. Principalele ținte strategice sunt consolidarea Facultății de Drept și Științe Sociale ca facultate de referință în peisajul academic în domeniul juridic din țară, crearea condițiilor ca respectiva subdiviziune didactico-științifică și administrativă a Universității de Stat „Alec Russo” din Bălți să devină o facultate model de cercetare și educație, precum și crearea unui context organizațional în care toți membrii comunității academice, angajați și studenți deopotrivă, să se simtă respectați și valorizați potrivit performanțelor dovedite

De asemenea, nu putem trece cu vederea faptul că Facultatea de Drept și Științe sociale, de fapt ca și toate celelalte subdiviziuni din cadrul USARB, în ultima perioadă, s-a confruntat cu o serie de probleme și provocări: 1) scăderea interesului tinerilor pentru învățământul cu frecvență; 2) organizarea activităților educaționale în regim de lucru la distanță și în regim mixt de activitate; 3) diminuarea considerabilă a mobilităților academice; 4) asigurarea accesului la tehnologiile informaționale și comunicaționale și a conexiunii de calitate la Internet etc.

Or, în aceste circumstanțe totuși s-a confirmat, în mare parte faptul că, totuși, colectivul facultății este capabil să facă față unor provocări fără precedent, că se bucură de încredere atât din partea conducerii USARB și a partenerilor Facultății de Drept și Științe sociale (Judecătorii, Inspectorate de Poliție, Curtea de Apel Bălți, avocați, notari etc.).

Planul de activitate al Consiliului Facultății de Drept și Științe sociale reprezintă un document de planificare managerială, care e menit să concretizeze nu doar prioritățile și obiectivele strategice ale facultății, dar pentru fiecare obiectiv strategic stabilește acțiunile prioritare ce urmează a fi realizate și indicatorii în baza cărora vom evalua activitatea Facultății de Drept și Științe sociale. Planul de activitate al Consiliului Facultății de Drept și Științe sociale prin prioritățile strategice, obiectivele și indicatorii de performanță asumați, este menit să fortifice poziția facultății pe plan național și internațional, să garanteze promovarea continuă a culturii calității și să asigure realizarea rolului promotor al excelenței științifice, educaționale și culturale în societate. Planul este elaborat în vederea asigurării realizării misiunii Consiliului Facultății de Drept și Științe sociale și prin obiectivele stabilite exprimă viziunea întregului colectiv al facultății, servind drept document principal în baza căruia se vor planifica activitățile în cadrul Catedrelor Facultății de Drept și Științe sociale.

2. MISIUNEA FACULTĂȚII DE DREPT ȘI ȘTIINȚE SOCIALE.

Facultatea de Drept și Științe sociale are misiunea generală de educație și cercetare științifică avansată, fiind concepută pentru a răspunde cerințelor societății și pregătirii specialiștilor de o calificare înaltă. Principala preocupare o reprezintă pregătirea la un înalt nivel didactico-științific a specialiștilor capabili să se integreze rapid pe piața muncii, să fie competitivi într-un mediu concurențial, prin capacitatea lor de a se adapta schimbărilor și inovației.

Viziunea Facultății de Drept și Științe sociale este de a se regăsi în lista liderilor naționali în: învățământul superior, cercetarea științifică fundamentală și aplicativă, deschiderea spre recunoaștere europeană pentru toate programele de studii de la facultate, prin dezvoltarea unei culturi organizaționale orientate spre calitate, colaborare, creativitate, excelență și implicarea activă a tuturor membrilor a colectivului Facultății de Drept și Științe sociale.

Facultatea de Drept și Științe sociale se angajează, ca, în orice circumstanțe, în întreaga sa activitate, să se ghideze de următoarele valori fundamentale:

1) **Integritate**, reflectată prin acțiuni oneste, corecte, etice, prin dezvoltarea încrederii în procesul de luare a deciziilor.

2) **Responsabilitate**, reflectată în asigurarea integrității academice. Fiecare titular și fiecare student din cadrul facultății trebuie să adopte un comportament onest și integru în toate activitățile sale, asumându-și responsabilitatea pentru calitatea deciziilor, acțiunilor și a rezultatelor proprii.

3) **Colaborare**, reflectată în abordarea interdisciplinară, focusarea pe lucrul în echipe, atingerea obiectivelor comune prin efortul angajat al tuturor subdiviziunilor facultății, susținerea proiectelor comunitare, dezvoltarea parteneriatelor externe, participarea întregii echipe a facultății în luarea deciziilor. Fiecare titular și fiecare student din cadrul facultății trebuie să respecte munca colegilor, regulile generale de conduită în Universitate, trebuie să manifeste solidaritate și colegialitate academică.

4) **Siguranță**, reflectată în asigurarea unui mediu de lucru și de studii sigur. În cadrul facultății, fiecare titular, fiecare student sau vizitator trebuie să se simtă protejat, în siguranță. În acest context, nu tolerăm violența, abuzul, hărțuirea și discriminarea, dar dezvoltăm continuu o comunitate academică incluzivă, respectăm diversitatea, sprijinim și facilităm succesul fiecăruia.

5) **Libertatea de gândire și exprimare**, reflectată în posibilitatea fiecărui titular și a fiecărui student de a se exprima liber și deschis, de a se angaja într-o opoziție motivată. Astfel, suntem deschiși ideilor creative, propunerilor constructive și inovative, criticismului constructiv, încurajăm diversitatea stilurilor de gândire și a metodelor de cercetare specifice fiecărui domeniu, manifestăm deschidere pentru libertatea fiecăruia de a decide direcțiile de cercetare științifică, metodele și strategiile aplicate în activitate.

6) **Transparență**, reflectată în efortul de a dezvolta o cultură a transparenței, în vederea creșterii calității procesului de luare a deciziilor, accesului la informații care vizează toate procesele universitare pentru toți titularii, studenții și partenerii Facultății de Drept și Științe sociale.

7) **Inovare**, reflectată în încurajarea și susținerea ideilor ingenioase, creative și inovative, dezvoltarea unui mediu care oferă oportunități pentru creștere și schimbare. În acest sens, suntem deschiși pentru căutarea soluțiilor bazate pe cercetarea științifică și oferirea de consultanță și expertiză pentru mediul de afaceri și comunitate.

8) **Excelență**, reflectată în angajarea de a servi comunitatea prin oferirea de programe de studii și de cercetare, prin oferirea diverselor servicii și organizarea evenimentelor de diseminare a rezultatelor academice și de cercetare științifică de cea mai înaltă calitate.

3. DIRECȚII STRATEGICE

1. Asigurarea vizibilității Facultății prin:

- Valorificarea optimă a repozitoriului informațional al Bibliotecii Științifice USARB: catalogul partajat, softul Alif, catalogul vebo-pak Primo, Ora USARB;
- Relansarea site-ului Facultății, unificarea cerințelor față de site-ul celor două catedre: Catedra de Drept și Catedra de Științe Socioumane și asistență socială;
- Elaborarea site-ului studenților și absolvenților care va conduce la asigurarea unui feed-back mai eficient dintre facultate și angajatori și creșterea numărului de abiturienți.

2. Dezvoltarea resurselor umane

- Formarea cadrelor didactice prin studii de doctorat: depunerea eforturilor sporite pentru finisarea studiilor de doctorat de către profesorii deja implicați în acest proces și susținerea tezelor în termeni stabiliți întru completarea numărului de cadre didactice cu grade și titluri științifice.
- Creșterea numărului de profesori abilitați cu dreptul de conducere a tezelor de doctorat.

3. Dezvoltarea mediului de învățare

- Formarea spiritului corporativ (*A ne simți bine când se vorbește frumos despre facultate și a ne „zgârii” la ureche când se vorbește prost despre facultate*);
- Asigurarea condițiilor fizice necesare mediului de învățare: menținerea în funcțiune a bazei materiale existentă în Facultate; continuarea acțiunilor de reabilitare a spațiilor facultății inclusiv prin atragerea de fonduri extrabugetare: reparații curente ale sălilor de curs, înnoirea laboratoarelor; înnoirea, după posibilități, a unei părți a mobilierului, precum și efectuarea altor lucrări în scopul modernizării blocului de studii.

4. Eficientizarea activității didactice și metodice

- Continuarea restructurării sistemului de transmitere și evaluare a cunoștințelor prin focalizarea metodelor de verificare spre dobândirea de competențe, respectiv prin capacitatea de a formula și rezolva probleme profesionale.
- Organizarea și monitorizarea lucrului individual dirijat al studenților. În acest context decanatul își asumă următoarele sarcini: asigurarea ergonomică (săli de consultații, mobilier, săli pentru păstrarea mostrelor); asigurarea logistică: mijloace tehnice (calculatoare, ecrane, proiectoare etc.); monitorizarea generală a lucrului individual dirijat.

5. Impulsionarea activității științifice și de creație și asigurarea unui parteneriat durabil

- Participarea angajatorilor la elaborarea programelor de studii (coordonare, elaborare), conform prevederilor Codului educației; Publicitate gratuită a unor specialități (www.gov.md);
- Colaborarea cu unele structuri ale statului în schimbul oferi locurilor de practică pentru studenții de la specialitatea Drept, Administrație publică, Asistență socială, Istorie și educație civică;
- Colaborarea cu mediul de afaceri (susținerea financiară a unor evenimente din Facultate în schimbul unor publicități etc.).

6. Dezvoltarea autoguvernării studențești

- Alegerea organelor de autoconducere la Facultate și căminele studențești unde preponderent locuiesc studenții facultății;
- Dezvoltarea activității Consiliului de cercetare științifică al studenților prin conferirea unei noi calități a managementului acestui domeniu;

7. Dezvoltarea sistemului de management al calității

- Actualizarea și evaluarea necesităților de schimbare și oportunităților de îmbunătățire a procesului educațional la facultate;
- Responsabilizarea managerilor și cadrelor didactice pentru realizarea plenară a atribuțiilor funcționale.

8. Proiectarea operațională:

Luna, anul	Conținut	Responsabil
Octombrie 2024	1. Examinarea și aprobarea Planurilor de activitate ale catedrelor pentru anul universitar 2024 – 2025	Șefii de catedră.
	2. Examinarea și aprobarea Planului de activitate al Consiliului Facultății pentru anul universitar 2024 – 2025	Decanul
	3. Aprobarea planului de activitate al Decanatului de Facultății Drept și Științe Sociale	Decanul
	4. Examinarea și aprobarea activităților educaționale în afara orelor de curs promovate la Facultatea de Drept și Științe Sociale	Șefii de catedră
	5. Prezentarea și aprobarea planurilor de activitate a tutorilor grupelor academice	Tutorii grupelor academice
	6. Diverse	
Noiembrie 2024	1. Examinarea și aprobarea planurilor de activitate a Comisiilor Consiliului Facultății	Președinții comisiilor
	2. Discutarea raporturilor președinților Comisiilor pentru examenele de licență, anul de studii 2023-2024 și formularea măsurilor în vederea perfecționării organizării și desfășurării sesiunii de licență.	Șefii de catedră
	3. Discutarea și aprobarea materialelor didactico-științifice	Șefii de catedră
	4. Diverse	
Decembrie 2024	1. Analiza activității Catedrelor facultății privind consolidarea corpului didactico-științific cu cadre de înaltă calificare	Șefii de catedră
	2. Examinarea și aprobarea rapoartelor privind activitatea de cercetare științifică a catedrelor	Șefii de catedră
	3. Prezentarea rezultatelor evaluării periodice, curente și dinamice a studenților promovate în cadrul FDȘS în primul semestru de studii	Prodecanul
	4. Discutarea și aprobarea materialelor didactico-științifice	Șefii de catedră
	5. Diverse	
Februarie 2025	1. Analiza rezultatelor academice și frecvenței la unitățile de curs ale studenților și masteranzilor pentru primul semestru al anului de studii 2024-2025	Prodecanul
	2. Elaborarea, discutarea și aprobarea tematicii tezelor de master la specializările Facultății de Drept și Științe Sociale	Șefii de catedră
	3. Discutarea și aprobarea materialelor didactico-științifice.	Șefii de catedră
	4. Diverse	
Martie 2025	1. Despre realizarea tezelor de licență și masterat	Șefii de catedră
	2. Analiza activității Catedrelor pentru îmbunătățirea actului de predare-învățare-evaluare la secția frecvență redusă	Șefii de catedră Metodist frecvență redusă
	3. Diverse	
Aprilie 2025	1. Activitatea de cercetare științifică a studenților și masteranzilor	Șefii de catedră
	2. Vizibilitatea Facultății și a Catedrelor la nivel național și internațional. Participarea în programe de mobilitate și proiecte internaționale. Posibilități de extindere a relațiilor de colaborare și dezvoltare a parteneriatelor	Decan, Șefii de catedră, beneficiarii de mobilități

	3. Prezentarea rezultatelor evaluării curente și dinamice a studenților promovate în cadrul FDSS în al doilea semestru de studii	Prodecanul
	4. Discutarea și aprobarea materialelor didactico-științifice	Șefii de catedră
	5. Diverse	
Mai 2025	1. Aprobarea cursurilor opționale pentru ciclul I, licență și ciclul II – studii masterat (anul de învățământ 2025-2026)	Șefii de catedră
	2. Activitatea cercurilor studențești și măsuri educative extracurriculare la Facultatea de Drept și Științe Sociale	Șefii de catedră Decanatul studentesc
	3. Organizarea admiterii la specialitățile și specializările Facultății de Drept și Științe Sociale	Decanul Comisia calității
	4. Discutarea și aprobarea temelor tezelor de licență pentru anul universitar 2025-2026 învățământ zi și frecvență redusă	Șefii de catedră
	5. Discutarea și aprobarea materialelor didactico-științifice.	Șefii de catedră
	6. Diverse	
Iunie 2025	1. Examinarea și aprobarea dărilor de seamă privind activitatea Catedrelor facultății în anul universitar 2024 – 2025	Șefii de catedră
	2. Examinarea și aprobarea dărilor de seamă privind activitatea tutorilor de grupă în anul universitar 2024 – 2025	Tutorii grupelor
	3. Examinarea și aprobarea dării de seamă despre activitatea Decanatului Facultății de Drept și Științe Sociale în anul universitar 2024 – 2025	Decanul
	4. Aprobarea șefului de promoție la specialitățile Facultății de Drept și Științe Sociale	Prodecanul
	5. Despre stagiile de practică a studenților absolvenți	Șefii de catedră

Notă:

Ședințele ordinare ale Consiliului Facultății de Drept și Științe Sociale vor avea loc la ora 14.10;

Ședințele extraordinare ale Consiliului Facultății se convoacă la decizia Biroului Facultății;

La propunerea structurilor Facultății de Drept și Științe Sociale în ordinea de zi a Consiliului pot fi operate modificări;

Biroul Facultății se convoacă în fiecare zi de marți, la ora 9.40.

Decanul

Facultății de Drept și Științe Sociale



Prof. univ., dr. RUSU Vitalie